

证券代码：000088

证券简称：盐田港

公告编号：2019-14

债券代码：112458

债券简称：16 盐港 01

深圳市盐田港股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人乔宏伟、主管会计工作负责人彭建强及会计机构负责人(会计主管人员)凌平声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	盐田港	股票代码	000088
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈磊	罗静涛	
办公地址	深圳市盐田区盐田港海港大厦十八层	深圳市盐田区盐田港海港大厦十八层	
电话	(0755) 25290180	(0755) 25290180	
电子信箱	yph000088@yantian-port.com	yph000088@yantian-port.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	285,102,690.56	186,073,502.54	53.22%
归属于上市公司股东的净利润（元）	122,346,667.80	171,384,099.48	-28.61%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	121,869,584.38	169,143,104.38	-27.95%

经营活动产生的现金流量净额（元）	81,799,611.91	50,712,997.99	61.30%
基本每股收益（元/股）	0.0630	0.0882	-28.57%
稀释每股收益（元/股）	0.0630	0.0882	-28.57%
加权平均净资产收益率	1.80%	2.70%	-0.90%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	10,519,799,665.48	10,335,820,148.07	1.78%
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,849,172,282.15	6,737,806,177.87	1.65%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	66,957		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市盐田港集团有限公司	国有法人	67.37%	1,308,450,000	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	3.21%	62,296,800	0		
嘉实基金－农业银行－嘉实中证金融资产管理计划	其他	0.96%	18,589,300	0		
银华基金－农业银行－银华中证金融资产管理计划	其他	0.95%	18,423,700	0		
博时基金－农业银行－博时中证金融资产管理计划	其他	0.95%	18,415,200	0		
南方基金－农业银行－南方中证金融资产管理计划	其他	0.94%	18,348,300	0		
易方达基金－农业银行－易方达中证金融资产管理计划	其他	0.94%	18,330,600	0		
大成基金－农业银行－大成中证金融资产管理计划	其他	0.94%	18,309,300	0		
中欧基金－农业银行－中欧中证金融资产管理计划	其他	0.94%	18,179,100	0		

广发基金—农业银行—广发中证金融资产管理计划	其他	0.93%	18,092,100	0	
上述股东关联关系或一致行动的说明		前十名股东中，国有法人股股东深圳市盐田港集团有限公司与其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系；未知其他股东是否属于一致行动人。			

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券是

(1) 公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	到期日	债券余额（万元）	利率
深圳市盐田港股份有限公司 2016 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）	16 盐港 01	112458	2021 年 10 月 19 日	30,000	3.12%

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
资产负债率	24.85%	24.82%	0.03%
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
EBITDA 利息保障倍数	5.85	7.06	-17.14%

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

上半年，全球经贸发展不确定性增加，在贸易保护主义升温、贸易摩擦影响进一步发酵等因素影响下，全球经济和贸易增长进一步放缓。受外部环境及内部结构调整的影响，我国经济下行压力增加。公司港口和收费路桥两大主要业务受经济大环境和政策因素的影响，面临较大经营压力，经营班子紧紧围绕集团和公司董事会的工作部署，积极应对复杂多变的内外部环境，对外拓展投资项目、对内夯实发展基础，稳步推进各重点项目建设，持续提升公司管理水平，较好完成了董事会下达的利润预算指标，港口主业不断壮大。

报告期内，公司实现营业收入28,510.27万元，同比增长53.22%，主要是黄石新港吞吐量稳步增长，惠州荃湾煤炭码头1#泊位试运营，使得营业收入大幅增加。实现归属于母公司的净利润12,234.67万元，同比下降28.61%，主要是公司参股的曹妃甸港股份公司利润下降，导致投资收益同比减少的影响。

港口业务方面：公司控股的黄石新港公司报告期内吞吐量930.82万吨，同比增加368.74万吨，增幅65.60%，主要是黄石新港一期二阶段泊位陆续投产带动吞吐量快速增长。完成营业收入7,720.88万元，同比增长61.68%，实现净利润964.41万元，同比增长1,914.22%，主要是吞吐量增加及散货单价提高。公司控股的惠深投控公司报告期内试运营累计吞吐量202.40万吨，完成营业收入7,462.50万元，实现净利润523.37万元。

收费路桥业务方面：公司控股的惠盐高速公路公司报告期内车流量2,008.31万辆次，较上年同期下降1.86%；完成营业收入11,730.48万元，较上年同期下降3.82%；实现净利润5,224.99万元，较上年同期下降9.37%，主要是受惠盐高速改扩建工程等因素影响，结算车流量略有下降。

仓储租赁业务方面：公司全资子公司盐田港出口货物监管仓公司报告期内完成营业收入1,047.81万元，较上年同期增长24.67%，实现净利润205.32万元，较上年同期增长37.46%，主要是今年初公司物流事业部部分租赁资产和业务转入该公司。

报告期内，公司参股的盐田国际（一、二期）完成集装箱吞吐量137.28万TEU，较上年同期增长3.38%；营业收入67,342.22万元，较上年同期增长0.99%；实现净利润35,775.92万元，较上年同期增长6.93%。西港区码头公司报告期内完成集装箱吞吐量104.83万TEU，较上年同期增长11.84%；营业收入51,116.08万元，较上年同期增长15.77%；实现净利润26,335.17万元，较上年同期增长13.20%。盐田国际（一、二期）和西港区码头公司收入、利润变动的主要原因是：全港区箱量同比增长4.76%以及西港区因5#、6#泊位自2018年初投产后，2019年产能进一步提高，使西港区在盐田港区统筹经营分配比例调增，盐田国际（一、二期）统筹经营分配比例相应调减。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司本年度起，实施新金融工具准则。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本公司本期增加合并津市港口有限公司和黄石新港致远港务有限公司。

经深圳市盐田港股份有限公司第七届董事会临时会议批准，本公司与津市市城市建设投资开发有限责任公司共同出资成立津市港口有限公司，分别持股80%、20%。津市港口有限公司2019年5月30日成立，取得统一社会信用代码91430781MA4QHKEC22的营业执照，注册资本1,000.00万元。本公司自津市港口有限公司成立开始即合并其会计报表。

经深圳市盐田港股份有限公司第七届董事会临时会议批准，本公司之子公司黄石新港港口股份有限公司与湖北金格实业发展有限公司共同出资成立黄石新港致远港务有限公司，分别持股85%、15%。黄石新港致远港务有限公司2019年4月25日成立，取得统一社会信用代码91420200MA498XK11K的营业执照，注册资本7,000.00万元。本公司自黄石新港致远港务有限公司成立开始即合并其会计报表。

深圳市盐田港股份有限公司董事会

2019年8月15日